2
Дело №5-70-66/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 апреля 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муници­пальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном пра­вонарушении в отношении:
должностного лица Гуляева Игоря Сергеевича, паспортные данные, уро­женца адрес, гражданина Российской Федерации, занимающего должность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крафт +» (ООО «Крафт +», адрес организации: Республика Крым, г. Саки, ул. Курортная, 4Н, кв. 14), проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об адми­нистративных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от 12.03.2020, Гуляевым И.С. – генеральным директором ООО «Крафт +», совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ срок расчета по страховым взносам за 6 месяцев 2019 г. Фактически расчет по страховым взносам генеральным директором ООО «Крафт +» предоставлен с нарушением сроков предоставления – 24.10.2019, предельный срок предоставления которой не позднее 30.07.2019 (включительно).
В судебное заседание Гуляев И.С. не явился, о дне и времени слушания дела извещался надлежащим образом – повесткой от 24.03.2020, конверт с которой возвращен в судебный участок с отместкой «Истек срок хранения».
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Гуляева И.С.
Исследовав письменные доказательства и фактические дан­ные в совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Гуляева И.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно пункту 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны представить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенному Приказом Федеральной налоговой службы от 10 октября 2016 г. № ММВ-7-11/551@ "Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме".
Судом установлено, что расчет по страховым взносам генеральным директором ООО «Крафт +» Гуляевым И.С. представлен с нарушением сроков предоставления – 24.10.2019, предельный срок предоставления которой не позднее 30.07.2019 (включительно).
Вина Гуляева И.С. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 12.03.2020, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, копией расчета по страховым взносам, выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в действиях Гуляева И.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение правонарушителя, отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крафт +» Гуляева Игоря Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
Реквизиты для уплаты штрафа: Республика Крым, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов